
 

 

                                   U C H W A Ł A   Nr  III/25/2002 
                                   Rady Gminy  Tworóg  
                                   z dnia 12 grudnia 2002 roku 
 
w sprawie podatku od posiadania psów, oraz zwolnień od tego podatku 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8,  ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  
( Dz.U.Nr 13/96, poz.74 z późn. zm.), art.14 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 
( t.j. Dz.U.z 2002r. Nr 9 poz.84, zmiana Dz.U. z 2002r. Nr 200 poz. 1683)  
oraz art. 13 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 o ogłaszaniu aktów normatywnych i  niektórych innych aktów 
prawnych (Dz.U. Nr 62 poz. 718) 
 

                                    R A D A   G M I N Y    T W O R Ó G 
                          U C H W A L A    C O   N A S T Ę P U J E 
 

                                                       § 1. 
 
1. Ustalić roczne stawki podatku od posiadania psów w gospodarstwie domowym: 
     a/ w budownictwie indywidualnym od pierwszego psa - 20,- zł,- 
         - od kaŜdego następnego - 20,- zł. 
         - dla  emerytów, rencistów do 65 roku Ŝycia prowadzących samodzielne gospodarstwo 
           domowe posiadających jednego psa - 10,- zł.  
         - od kaŜdego następnego psa podatek wynosi - 20,- zł. 
     b/ w budownictwie blokowym, osiedlowym, wysokim wielorodzinnym od kaŜdego psa 
         - 40,00 zł. 
         - dla emerytów, rencistów do 65 roku Ŝycia prowadzących samodzielne gospodarstwo  
           domowe posiadających jednego psa - 20 zł.  
         - od kaŜdego następnego psa podatek wynosi - 40,00 zł. 
      c/ od psów zarejestrowanych w Urzędzie Gminy Tworóg jako uznawane za agresywne 
          wynosi - 50,- zł za kaŜdego psa. 
2.Podatek jest płatny z góry, bez wezwania przez osoby fizyczne do dnia 15 marca danego  
   roku, lub w ciągu dwóch tygodni od dnia wejścia w posiadanie psa u sołtysów  
   poszczególnych wsi lub w kasie Urzędu Gminy. 
3.Obowiązek podatkowy w podatku od posiadania psów powstaje od pierwszego dnia  
   miesiąca następującego po miesiącu w którym osoba nabyła psa, a wygasa z końcem  
   miesiąca w którym się go wyzbyła. 
   JeŜeli obowiązek podatkowy powstał lub wygasł w ciągu roku, podatek za ten rok ustala się 
   proporcjonalnie do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek. 
4.Na wniosek podatnika Wójt Gminy Tworóg moŜe rozłoŜyć podatek na dwie raty tj.  
   do dnia 15 marca i 15 września danego roku. 
 

                                                              § 2. 
 
Z dniem 1 stycznia 2003 roku traci moc Uchwała Nr XXIX/423/2001 Rady Gminy Tworóg z dnia 20 listopada 
2001r. w sprawie podatku od posiadania psów oraz zwolnień od tego podatku. 
 

                                                                  § 3. 
 
Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tworóg. 
 

                                                                  § 4. 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie 14 dni po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego z mocą 
obowiązującą od dnia 1 stycznia 2003r. 
 

                                                                 § 5. 
  
Uchwałę ogłasza się przez rozplakatowanie na terenie Gminy Tworóg.   
 


